

平成15年度中間連結決算概要

平成15年11月12日
東海旅客鉄道株式会社

1. 経営成績の概要

- ・ 厳しい経営環境の中で東海道新幹線の運輸収入が増加したことなどから、営業収益は微増
- ・ これまでの着実な長期債務縮減による営業外費用の減少等により経常利益は4期連続の増益、中間純利益は2期ぶりの増益

(1) 営業収益(6,832億円 対前年同期+9億円、0.1%増) 4期連続の増収

- ・ 当社の運輸収入は15億円(0.3%)増加し、5,290億円(2期ぶりの増収)
 - ・ 東海道新幹線では輸送量が前年同期に比べ微増(0.2%増)となり、「のぞみ」のご利用が増加したことなどから、運輸収入は19億円(0.4%)増加
 - ・ 在来線では輸送量が前年同期に比べ微増(0.6%増)となったものの、優等列車のご利用が低調であったことから、運輸収入は3億円(0.7%)減少
- ・ 「ジェイアール名古屋タカシマヤ」が今年2月のリニューアル等により引き続き好調に推移し、売上高は35億円(9.7%)増加
- ・ 前年同期に比べ完成工事量が減少したことなどにより建設業等は減収

(2) 営業費(4,947億円 対前年同期+47億円、1.0%増)

- ・ 昨年10月より積立てを開始した新幹線鉄道大規模改修引当金を当中間期も166億円計上
- ・ 新幹線鉄道施設に係る取替資産の減価償却方法を変更し、耐用年数も短縮したことから、減価償却費が増加
- ・ 人件費、業務費等は減少

(3) 営業利益(1,884億円 対前年同期 38億円、2.0%減) 2期連続の減益

(4) 営業外損益(998億円 対前年同期+104億円)

- ・ 長期債務縮減により、支払利息が71億円減少して1,000億円を切り営業外損益は改善

(5) 経常利益(886億円 対前年同期+66億円、8.1%増) 4期連続の増益

(6) 中間純利益(510億円 対前年同期+122億円、31.6%増) 2期ぶりの増益

- ・ 特別損益では、工事負担金受入額等及び固定資産圧縮損がともに大幅に減少
- ・ 法人税等は、課税所得の減や研究開発減税、IT投資促進減税等により58億円減少

2. 財政状態の概要

- ・ 長期債務については236億円縮減し、中間期末残高は4兆2,228億円
- ・ 資本合計は507億円増加し中間期末残高は7,449億円、自己資本比率は前期末12.4%から13.3%に改善

3. キャッシュ・フローの状況

- ・ 営業活動によるキャッシュ・インは1,694億円(前年同期に比べ未払金の支払いが多かったことなどから、対前年同期97億円減)
- ・ 投資活動によるキャッシュ・アウトは787億円(前年同期に比べ工事負担金の受入れが減少したことなどから、対前年同期44億円増)
- ・ 財務活動によるキャッシュ・アウトは244億円(長期債務の返済が前年同期と同レベルだったものの、上期における調達が増加したことなどから、対前年同期233億円減)
- ・ 以上により、当中間期末の現金及び現金同等物は、前期末に比べ662億円増の1,439億円

4. 平成16年3月期の業績予想

- ・ 営業収益 1兆3,642億円(対前期 +11億円、0.1%増)
- ・ 経常利益 1,120億円(対前期 +82億円、8.0%増)
- ・ 当期純利益 643億円(対前期 +152億円、31.0%増)

〔別紙2〕

旅客輸送人キロおよび旅客運輸収入の比較（JR東海）

（単位 百万人キロ、億円）

			平成14年度 中 間	平成15年度 中 間	増 減	対前期比(%)
旅 客 輸 送 人 キ ロ	新 幹 線	定 期	5 6 4	5 6 2	2	9 9 . 7
		定期外	1 9 , 4 9 9	1 9 , 5 3 9	4 0	1 0 0 . 2
		合 計	2 0 , 0 6 3	2 0 , 1 0 1	3 8	1 0 0 . 2
	在 来 線	定 期	2 , 6 3 9	2 , 6 7 8	3 9	1 0 1 . 5
		定期外	1 , 9 4 4	1 , 9 3 1	1 3	9 9 . 3
		合 計	4 , 5 8 3	4 , 6 0 9	2 6	1 0 0 . 6
	合 計	定 期	3 , 2 0 3	3 , 2 4 0	3 8	1 0 1 . 2
		定期外	2 1 , 4 4 3	2 1 , 4 7 0	2 6	1 0 0 . 1
		合 計	2 4 , 6 4 6	2 4 , 7 1 0	6 4	1 0 0 . 3
旅 客 運 輸 収 入	新 幹 線	定 期	6 7	6 7	0	9 9 . 8
		定期外	4 , 6 6 4	4 , 6 8 4	1 9	1 0 0 . 4
		合 計	4 , 7 3 2	4 , 7 5 1	1 9	1 0 0 . 4
	在 来 線	定 期	1 6 4	1 6 5	0	1 0 0 . 5
		定期外	3 7 6	3 7 1	4	9 8 . 7
		合 計	5 4 0	5 3 7	3	9 9 . 3
	合 計	定 期	2 3 1	2 3 2	0	1 0 0 . 3
		定期外	5 , 0 4 1	5 , 0 5 6	1 4	1 0 0 . 3
		合 計	5 , 2 7 3	5 , 2 8 8	1 5	1 0 0 . 3
	小荷物運賃・料金		0	1	0	1 4 4 . 7
	合 計		5 , 2 7 4	5 , 2 9 0	1 5	1 0 0 . 3

- （注）1．旅客輸送人キロは単位未満端数四捨五入
2．旅客運輸収入は単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成14年度 中	平成15年度 中	増 減	対前期比 (%)	主な増減
営 業 収 益	[1.221] 6,822	[1.220] 6,832	9	100.1	
運 輸 業	5,528	5,532	4	100.1	当社運輸収入の増
流 通 業	820	840	20	102.5	JR名古屋タカシマヤの増
不 動 産 業	179	191	12	107.1	
そ の 他 の 事 業	294	267	27	90.7	
営 業 費	4,899	4,947	47	101.0	大規模改修引当金の増 人件費、業務費等の減
営 業 利 益	[1.041] 1,922	[1.048] 1,884	38	98.0	
営 業 外 損 益	1,102	998	104	90.5	
営 業 外 収 益	19	18	1	94.5	
営 業 外 費 用	1,122	1,016	105	90.6	支払利息の減
経 常 利 益	[1.077] 820	[1.082] 886	66	108.1	
特 別 損 益	10	9	1	89.7	
特 別 利 益	110	3	106	3.5	工事負担金受入額等の減
特 別 損 失	121	13	107	11.3	固定資産圧縮損の減
税金等調整前中間純利益	809	876	67	108.3	
法人税、住民税及び事業税	474	415	58	87.6	
法人税等調整額	65	58	6	89.3	
少数株主利益	11	8	3	70.7	
中 間 純 利 益	[1.082] 387	[1.056] 510	122	131.6	

(注)1.単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

2.営業収益の内訳は、セグメント別の外部顧客への売上高

セグメント別の営業損益

(単位 億円)

科 目	セグメント	平成14年度 中	平成15年度 中	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	5,584	5,587	3	100.1
	流 通 業	874	874	0	100.0
	不 動 産 業	264	279	14	105.6
	そ の 他 の 事 業	536	605	69	112.9
	消去又は全社 計	436	514	77	117.7
営 業 利 益	運 輸 業	1,835	1,783	51	97.2
	流 通 業	24	28	3	114.3
	不 動 産 業	51	67	15	129.9
	そ の 他 の 事 業	9	4	4	48.7
	消去又は全社 計	1	1	0	70.3
		1,922	1,884	38	98.0

(注)1.単位未満端数切捨

2.「消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

比較中間貸借対照表【連結】

(単位 億円)

科 目	平成15年 3月 末	平成15年 9月 末	増 減	主な増減
流 動 資 産	1,719	2,400	680	現金及び現金同等物の増
固 定 資 産	54,066	53,635	430	
有 形 固 定 資 産	51,686	51,166	520	減価償却による減
無 形 固 定 資 産	351	385	33	
投 資 そ の 他 の 資 産	2,027	2,082	55	
資 産 合 計	55,785	56,035	249	
流 動 負 債	5,300	5,151	149	
固 定 負 債	43,435	43,318	116	
負 債 合 計	48,736	48,470	266	
[うち 長期 債務]	42,464	42,228	236	当社 177 子会社 58
少 数 株 主 持 分	107	116	8	
資 本 合 計	6,941	7,449	507	
負債、少数株主持分及び資本合計	55,785	56,035	249	

(注)単位未満端数切捨

比較中間キャッシュ・フロー計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成14年度 中 間	平成15年度 中 間	増 減	主な増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,792	1,694	97	
税金等調整前中間純利益	809	876	67	
減価償却費	1,083	1,116	32	
その他	100	298	198	未払金の支払い増
投資活動によるキャッシュ・フロー	743	787	44	
有形・無形固定資産の取得による支出	865	867	2	
その他	121	79	41	工事負担金の受入れ減
[フリーキャッシュ・フロー(営業+投資)]	1,048	906	142	
財務活動によるキャッシュ・フロー	478	244	233	
長期借入・社債発行による収入	300	500	200	上期調達の増
長期債務の返済による支出	718	736	17	
その他	60	8	51	
現金及び現金同等物の増加額	569	661	91	
現金及び現金同等物の期首残高	714	776	61	
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1	1	
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,284	1,439	154	

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想 【連結】

(単位 億円)

科目	平成14年度 期末 (実績)	平成15年度 期末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営業収益	[1.229] 13,630	[1.228] 13,642	11	100.1
営業費	10,216	10,288	71	100.7
営業利益	[1.051] 3,414	[1.046] 3,354	60	98.2
経常利益	[1.144] 1,037	[1.112] 1,120	82	108.0
当期純利益	[1.136] 490	[1.049] 643	152	131.0

(注) 単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

セグメント別の業績予想

(単位 億円)

科目	セグメント	平成14年度 期末 (実績)	平成15年度 期末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営業収益	運輸業	11,080	11,081	0	100.0
	流通業	1,758	1,730	28	98.4
	不動産業	532	549	16	103.0
	その他の事業	1,284	1,324	39	103.1
	消去又は全社	1,026	1,042	15	101.5
	計	13,630	13,642	11	100.1
営業利益	運輸業	3,223	3,176	47	98.5
	流通業	51	49	2	94.4
	不動産業	105	112	6	106.3
	その他の事業	37	18	19	47.8
	消去又は全社	4	1	3	23.9
	計	3,414	3,354	60	98.2

(注) 1. 単位未満端数切捨

2. 消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

長期債務の縮減見込額 【連結・単体】

(単位 億円)

科目	平成14年度 期末 (実績)	平成15年度 中間 (実績)	平成15年度 期末 (見込)	年間縮減 見込額
長期債務残高 (連結)	42,464	42,228	40,844	1,620
長期債務残高 (単体)	41,255	41,077	39,755	1,500

(注) 単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【単体】

(単位 億円)

科 目	平成14年度 中 間	平成15年度 中 間	増 減	対前期比 (%)	主な増減
営 業 収 益	5,589	5,599	10	100.2	
運 輸 収 入	5,274	5,290	15	100.3	新幹線の増
そ の 他 の 収 入	314	309	5	98.3	
営 業 費	3,742	3,800	58	101.6	
人 件 費	883	856	27	96.9	大規模改修引当金の増 業務費等の減
物 件 費	1,666	1,724	57	103.5	
租 税 公 課	173	167	6	96.2	償却方法変更等による増
減 価 償 却 費	1,018	1,053	34	103.4	
営 業 利 益	1,846	1,798	47	97.4	
営 業 外 損 益	1,085	979	105	90.3	
営 業 外 収 益	17	17	0	104.4	支払利息の減
営 業 外 費 用	1,102	997	104	90.5	
経 常 利 益	761	818	57	107.6	
特 別 損 益	5	3	2	61.4	
特 別 利 益	109	3	105	3.3	工事負担金受入額等の減 固定資産圧縮損の減
特 別 損 失	115	7	108	6.3	
税 引 前 中 間 純 利 益	755	815	60	108.0	
法人税、住民税及び事業税	458	387	70	84.6	
法 人 税 等 調 整 額	61	55	5	90.5	
中 間 純 利 益	358	483	124	134.9	

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想【単体】

(単位 億円)

科 目	平成14年度 期末(実績)	平成15年度 期末(予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	11,093	11,107	13	100.1
営 業 利 益	3,247	3,208	39	98.8
経 常 利 益	907	1,007	99	111.0
当 期 純 利 益	431	613	181	141.9

(注)単位未満端数切捨

< 参考 >

中間決算参考数値【連結】

	単位	14年度中間	15年度中間	増 減	14年度期末
金 融 収 支	億円	1,046	975	71	2,068
支 払 利 息 等	億円	1,051	980	71	2,074
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	17,332.18	22,816.08	5,483.90	21,801.76
株 主 資 本 比 率	%	12.2	13.3	1.1	12.4
平 均 金 利	%	4.75	4.60	0.15	4.69

(注) 期中平均株式数 14年度中間 2,238,052株 15年度中間 2,238,052株 14年度期末 2,238,052株

中間決算参考数値【単体】

	単位	14年度中間	15年度中間	増 減	14年度期末
金 融 収 支	億円	1,028	959	68	2,033
支 払 利 息 等	億円	1,033	964	69	2,040
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	16,007.10	21,587.06	5,579.96	19,152.65
株 主 資 本 比 率	%	12.7	13.6	0.9	12.9
平 均 金 利	%	4.82	4.66	0.16	4.75

(注) 期中平均株式数 14年度中間 2,240,000株 15年度中間 2,240,000株 14年度期末 2,240,000株